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پنجره

تاثیر تاخیر در ازدواج بر سلامت مادر و نوزاد
وجود 11 میلیون دختر و پسر در آستانه ازدواج

مدیر کل دفتر ســامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان 
این که در حال حاضر در کشور 11 میلیون دختر و پسر در آستانه ازدواج قرار 
دارند، گفت: تاخیر در ازدواج در ســامت مادر و نــوزاد و همچنین باروری 
تاثیر دارد و بر اســاس بررسی های انجام شده از سال 85 تا 93 روند ازدواج 

در کشور رو به کاهش است.
به گزارش گروه اجتماعی میزان،  محمد اسماعیل مطلق در  همایش تبیین 
سیاســت های کلی جمعیت مبتنی بر ســامت مادر و کودک برای ارتقای 
نرخ بــاروی کلی که امروز برگزار شــد، ضمن اعام این خبــر گفت: رهبر 
معظم انقاب در اردیبهشــت ماه سال 93، چهارده بند در رابطه با افزایش 
جمعیت اباغ کردند که پنج بند آن مربوط به وزارت بهداشــت اســت که از 
سال گذشته برای اجرایی شــدن این بندها در دانشگاه های علوم پزشکی 

برنامه ریزی هایی انجام شده است.
 وی در مورد چالش ها و عوامل تاثیر گذار در سامت گفت: برای پیشگیری 
از منفی شــدن نرخ باوروی کلی در جامعه باید رشــد جمعیت 2.1 باشــد. 
بیشترین نرخ باروری کلی در سال 1362، 6.8 بوده است و با توجه به اینکه 
در سال 71 قانون تنظیم خانواده تصویب 
شــد یک روند 

پایینی را در این نرخ شاهد هستیم که بر اساس آخرین آمار که درسال 1390 
اعام شده این نرخ 1.8 است که این رقم در استان ها متفاوت  است.

 وی افزود: جمعیت شناسان اعتقاد دارند وقتی میزان باروی کلی جمعیت 
به پایین تر از 2.1 می رســد این جمعیت برای آن کشور یک تهدید  است و 
حتی در بعد سامت نیز یک تهدید ســامتی محسوب می شود چون سن 
جامعه بالا می رود و بیماری های خاص ســن ســالمندی نیز افزایش پیدا 

می کند. 
 مطلق در مورد عوامل تاثیرگذار بر نرخ باروری کلی در ایران گفت: افزایش 
سن ازدواج یکی از این عوامل به شمار می رود، از سال 45 تا 90 سن ازدواج 
در مرد و زن افزایش یافت و دربرخی از شهرهای کشور شتاب افزایش سن 
ازدواج بیش از شش سال است. این در حالی است که اگر سن ازدواج تا دو 
سال در کشور کاهش پیدا کند، نرخ باروری کلی رشد خوبی خواهد داشت 

و نگرانی ها رفع می شود.
وی تاخیــر در ازدواج را یکی دیگر از عوامل تاثیر گــذار بر نرخ باروری کلی 
جامعه دانســت و افــزود: 11 میلیون دختر و پســر در آســتانه ازدواج قرار 
دارند که بخش قابل توجهی از این افراد در حال پشــت سرگذاشتن سنین 

باروری)18 تا35 سال( هستند.
مطلق در بخش دیگری از ســخنان خود به تاثیر خانواده ســالم بر سامت 
جامعه اشاره کرد و گفت: اگر خانواده از سامت کافی برخوردار نباشد باعث 

ورود افراد بیمار گونه به جامعه، به هم خوردن 
ســاختار جامعــه، تبدیــل یــک رفتار 

نابهنجــار به بهنجــار در جامعه، 
ســرایت بیمــاری خویــش به 

دیگران می شــود. یکی از 
چالش های تاثیر گذار بر 

نرخ باروری کلی بحث طاق اســت که از سال 85 تا 93، میزان طاق در 
کشور رو به افزایش است.

وی ادامه داد: میزان ازدواج در سال93، 6.5 درصد نسبت به سال قبل از 
آن کاهش داشــته  و میزان طاق در سال 93 نسبت به سال قبل آن 5.5 
درصد رشد داشته است. تمایل به تک فرزندی، افزایش متوسط فاصله بین 
ازدواج و فرزنــد آوری و فاصله تولد بین فرزندان، روند رو به افزایش آســیب 
هــای اجتماعی از جمله اعتیاد، طاق، ســقط و رفتارهای پرخطر از دیگر 

عوامل تاثیر گذار در نرخ باروری کلی است.
همچنیــن در این همایش معــاون فنی دفتر جمعیت، خانــواده و مدارس 
وزارت بهداشــت در رابطــه با ارتقــای نرخ بــاروری کلی همراه بــا ارتقای 
سامت مادر و کودک گفت: ایران بالاترین نرخ باروری را در سال های 60 
تا 62 داشته و از آن به بعد ســیر باروری به تدریج کاهش می یابد تا جایی که 
پیش بینی ها نشان می دهد طی 30 سال آینده نرخ جمعیت 1.56 کنونی 

ما به صفر می رســد و بعد از آن نرخ منفی جمعیت را شاهد خواهیم بود.
رییس دانشــگاه علوم پزشــکی کرمان نیز در این همایش گفت: مدیریت 
جامع جمعیتی یکی از فصل های مشترک  همه کشورها اعم از غنی و فقیر، 
شرق و غرب است و در این زمینه نیازمند جامعه ای مطلوب و سالم هستیم.
 علی اکبر حق دوســت افــزود: برای اینکــه بدانیم جمعیــت مطلوب چه 
میزان است، باید به این مساله توجه داشت که از چه منظر زیست محیطی، 
اقتصادی، باورهای مذهبی و یا دیگر جنبه ها به این موضوع نگاه 
می کنیم، چون هــر کدام از آنها اعداد و ارقــام جداگانه و 
متفاوتــی را به ما می دهد. تنها یــک جزء از مدیریت 
جمعیت مربوط به تولیدمثل و فرزندآوری اســت 
و مباحثی همچون طول عمر، سالم زیســتن، 
مهاجرت و فرار مغزها نیز مدنظر قرار دارد. 
حق دوســت با طــرح این ســئوال که 
آیا رشــد جمعیــت در ایران بــه حالت 
بحرانی رسیده است، افزود: در یک 
مجال کوتاه نمی تــوان در این زمینه 
صحبت کرد، اما باید گفت که ما به فاز 
بحرانی مدیریت جمعیت از نظر رشــد 
رسیده ایم. آحاد جامعه وضعیت کنونی 
را با توجه به مشــکات شغل و مسکن و 
دیگر عوامل نــگاه می کنند و به نظر عموم 
می رسد که بحث کم شدن جمعیت مبحثی 

فانتزی است.
وی افــزود: اگــر مدیریــت جمعیــت مــا 
نامطلــوب باشــد، اثــرات آن را در دهه های 
آینــده شــاهد هســتیم، عمــوم جامعــه بــه این 
موضــوع نــگاه علمی ندارند، لــذا از یک ســو باید برای 
شــاخص های ســامت جامعه کار کنیم و از ســوی دیگر 
از شــعارهای عامه پســند فاصله بگیریم. در حال حاضر 
بیشــترین افــت تولیدمثــل را در افــراد تحصیل کرده، 
مرفه و شــهرهای با رشــد اقتصادی بالا شاهد هستیم، 
پــس اقتصــاد تنها مســئله عــدم فرزنــدآوری نیســت و 
 شــاید نگرانی هایــی در زمینــه تربیت، اشــتغال و وضعیت 

اجتماعی داریم.

مصرف سوسیس و کالباس سرطان زا است
ایســنا- در گزارشــی که این ســازمان منتشــر کرده، آمده اســت که مصرف 50 گرم گوشــت 
فرآوری شــده در روز می تواند خطر ابتا به ســرطان روده بزرگ را تا 18 درصد افزایش دهد.این 
گزارش در عین حال می افزاید که گوشت قرمز نیز ممکن است سرطان زا باشد اگرچه بر اساس 

گزارش این نهاد بین المللی، شواهد کمی در این مورد در دسترس است.
سازمان جهانی بهداشت در عین حال اعام کرده که گوشت دارای فوایدی است. گوشت قرمز 
ارزش غذایی دارد و از جمله منبع آهن، روی و ویتامین ب 12 است.گوشــت های موســوم به 
فرآوری شده به آن دسته از فرآورده های گوشتی اطاق می شود که از طرق مختلف مانند دودی، 
نمک ســود کردن یا افزودن مواد نگهدارنده مدت مصرف آنها افزایش می یابد یا مزه آنها تغییر 
می کند. این تغییرات و افزودنی ها است که خطر ابتا به سرطان را افزایش می دهد.این گزارش 
به این مفهوم نیست که مثا خوردن یک ساندویچ بیکن به اندازه استعمال دخانیات مضر است.

دلایل تحلیل رفتن لثه
فــارس- جعفر جعفری جراح و دندان پزشــک گفت: معمولًا تحلیل لثــه زمانی اتفاق می افتد 
که اســتخوان فک زیرین تحلیل رفته باشــد. همچنین افرادی که محکم مســواک می زنند، 
غذاهای ســفت زیاد مصرف می کنند یا به دندان قروچه و پوکی استخوان مایم مبتا هستند 
نیز دچار تحلیل اســتخوان و به دنبال آن تحلیل لثه می شــوند.تفاوت رنگ قســمت مینایی  با 
بخش ریشه ای دندان، نشانه ای از این بیماری است و در صورت مشاهده این تفاوت رنگ، فرد 
باید برای پیشــگیری و درمان آن به دندان پزشــک مراجعه کند. وی افزود: کشیدن نخ دندان 
به صورت زیاد و نامناسب نیز، تحلیل لثه بین دندانی را در پی خواهد داشت. تحلیل لثه می تواند 
به دنبال علل سیستماتیکی همچون سو تغذیه، بیماری های دیابت و ژنتیک نیز رخ دهد. این 
بیماری ها ضعیف شدن استخوان را به دنبال دارند و سبب می شوند دندان و استخوان تحمل 

فشارهای لازم را نداشته و دچار سایش شود و لثه هم رو به پایین حرکت کند.

برای رفع کم خونی چقدر جگر بخوریم؟
سامت نیوز- مرتضی صفوی متخصص تغذیه گفت: جگر گاو،  گوسفند و مرغ یکی از منابع 
غنی از آهن به شــمار رفته و برای رفع کم خونی مصرف آن مناسب است.افرادی که کم خونی 
داشته در صورتی که مشکل چربی خون و کلسترول نداشته باشند می  توانند هفته ای یک یا دو 
بار جگر مصرف کنند.بیمارانی که مبتا به کلســترول خون هســتند برای تأمین آهن مورد نیاز 
بدن خود باید از مواد غذایی جایگزین جگر همچون مغز پســته و بادام و نان های ســبوس دار 
اســتفاده کنند. از زمانی که جگر تازه تهیه می شــود،  تنها دو روز فرصت است که آن را استفاده 
کنیم چرا که بیش از این مدت مناســب مصرف نیست.جگر پس از خرید برای مصرف نباید در 
فریزر نگه داری شود چرا که خواص خود را از دست می دهد.مصرف جگر برای دانش آموزان به 
دلیل اینکه این ماده غذایی انرژی مناســبی برای بدن ایجاد می کند،  مفید است. البته توصیه 

می کنیم هر هفته حدود 90 گرم جگر مصرف شود.

آنتی هسیتامین طبیعی را بشناسید
باشــگاه خبرنگاران- دکتر حســن 
اکبــری محقق آســیب شــناس و 
متخصص طــب اســامی ایرانی 
گفت: آب ریزش بینی و ترشــحات 
پشت حلق به تدریج با رفتن به فصل 
سرما زیاد می شود و این مشکل در 
افرادی است که مســتعد آلرژی یا 

مستعد غلبه مزاج سردی و تری هستند اما اگر عاداتی 
صحیــح غذایی را جایگزین عادت هــای غلط روزمره 
کنیــم دیگر بــرای بر طرف کــردن این مشــکل آنتی 

هیستامین ها را مصرف نمی کنیم.
وی افزود: دمنوش  گیاهانی چــون زعفران، عناب، 

بابونــه، دارچیــن، زنجبیــل، نعنا، 
پونــه، گل گاوزبان و چــای کوهی 
و آویشــن به جای چــای روزانه نیاز 
به آنتی هیســتامین را کم می کند و 
به طور کلی آنتی هیســتامین های 
طبیعی شــناخته می شوند. مصرف 
میوه هایی مثل خرمالو، انجیر و انار 
میزان ترشحات را کم می کند. انار ویتامین بالایی دارد 
و 40 درصــد ویتامین C روزانه را تامیــن می کند انار با 
خاصیت آنتی اکیسدانی سیستم ایمنی بدن را تقویت 
می کند و جایگزین مناســبی برای آنتی هیستامین ها 

برای کاهش ترشحات بینی و پشت حلق است.

آشنایی با خواص میوه کارلا یا خربزه تلخ
شــفا آناین- خربزه ی تلخ یکی از 
تلخ ترین میوه های دنیاســت. نتایج 
بررسی های متعدد نشان می دهند که 
کارلا حاوی ترکیبات فعالی است که با 
رسیدن گلوکز به سلول های سرطانی 
مقابله کرده و با ممانعت از جذب قند 
لازم، آن ها را گرســنه نگه می دارند.

محققان دانشگاه سنت لوییس به این نتیجه رسیده اند 
که گوشت این میوه باعث تخریب سلول های سرطان 
سینه و ممانعت از متاستاز آن ها می شود. آب این میوه 
باعث کاهش پیشــرفت تومورهای موجود در پانکراس 
می شود.به عقیده ی محققان این میوه تأثیر زیادی در 

تخریب سلول های ســرطانی دارد 
بدون این که عوارض جانبی شیمی 
درمانی را در پی داشــته باشــد.کارلا 
در تخریــب ســلول های ســرطانی 
ســینه،پانکراس، پروســتات، کبد 
وکولون تأثیر دارد.این میوه همچنین 
باعــث تقویت سیســتم ایمنی بدن 
مبتایان به سرطان می شود. محققان دریافته اند که این 
تأثیر کارلا ناشی از وجود لکتین )گلیکوپروتئین( است که 
به میزان زیادی در این میوه وجود دارد. کارلا به دلیل دارا 
بودن این ترکیب همچنین باعث کاهش تجمع گلوکز در 

خون شده و روی دیابت تأثیر می گذارد.

من بدون موبایلم هرگز!
باشــگاه خبرنــگاران- جعفر بای آســیب شــناس 
اجتماعی گفت: یکی از اعتیادهای پنهان که امروزه 
زندگی اشــخاص را در برگرفته، اعتیــاد به موبایل و 
شبکه های اجتماعی است که به تدریج و مرور زمان 
صورت می گیرد و تخریب بیشتری از سایر اعتیادها 

به دلیل درگیری توامان جسم و روح دارد. 
وی خصوصیات افرادی که مستعد اعتیاد به موبایل و 
شبکه های اجتماعی هستند را اینگونه بر می شمرد: 
ایــن افراد مدیریــت زمــان ندارند و اوقــات فراغت 
خــود را نمی توانند تنظیم کننــد و دارای بی نظمی و 
بی برنامگی هستند. افراد مســتعد اعتیاد به موبایل 
و شــبکه های اجتماعی به غیر از کار با این وســیله 
مشغله دیگری ندارند که با داشتن وقت زیاد و بیکاری 
و کشــش فراوانی که این شــبکه ها دارند به موبایل 

وابسته می شوند. 
بای با اظهار اینکه اشخاص دچار فقر عاطفی که به 
لحاظ عاطفی مشکل دارند و نتوانستند نظر اطرافیان 
را جلب کنند، امکان اعتیــاد به موبایل را دارند تاکید 
کرد: خاء و فقر عاطفی باعث گرایش به شبکه های 
اجتماعــی و دنبال کردن موضوع مــورد عاقه آنها 
شده اســت. افرادی که از نظر شــخصیتی از تعادل 
روانی اســتاندارد برخوردار نیستند و در کارهای خود 
دچار افراط و تفریط می شــوند گرایش بیشــتری به 

اعتیاد دارند. 
ابراهیمــی مقــدم روانپزشــک در این بــاره اظهار 
داشــت: بســیاری از مواقع به دلیل مسائل خاص 
مانند خجالــت، رودربایســتی و یا موانــع اخاقی 
توانایی ابــراز صحبت های درونی خود را ندارند و در 
شبکه های اجتماعی و فضای مجازی مشکل آنها 
برطرف می شــود. در برخی موارد اعتمــاد به نفس 
این اشــخاص از حضور در دنیای واقعی کم است و 
بیشتر در دنیای مجازی سیر می کنند که در خیلی از 
مواقع شاهد مشکل ابراز وجود در اشخاص وابسته 

به موبایل هستیم. 
وی با اشــاره به عائمــی مانند بی قــراری،  تمایل 
رسیدن سریع، وسواس فکری نسبت به استفاده از 
ابزار، گفت: نشــانه هایی مانند اضطراب و در موارد 
شدید آســیب ها و اختال های بدنی شامل درد در 
ســتون فقرات به دلیل قرار گرفتن بدن در یک فرم 
خاص، مشکات ادراری و روده ای به خاطر حبس 
ادرار و مدفــوع در طولانی مدت و حتی در پاره ای از 
موارد منجر به جمع شــدن بیش از انــدازه خون در 
اندام  تحتانی مانند پاها می شود که به حرکت لخته 

و آمبولی می انجامد.
ترک اعتیاد به موبایل ماننــد ترک تمام عادت های 
انسان اســت که به تدریج ساخته و شکل می گیرد و  
این اعتیاد به تدریج از بین می رود و نباید انتظار ترک 
یکباره را داشته باشیم و افراد با اراده و تصمیم جدی 
اســتفاده از موبایل را محدود کنند و با برنامه ریزی 
هدفمنــد و دقیق و اراده قوی خود را از این وســیله 

محروم سازند. 
وی نیز دربــاره راهکارهای ترک اعتیــاد به موبایل 
اظهار داشت: اشخاص دچار عادت شدید به موبایل 
و شــبکه های اجتماعی ابتدا بــه ماهیت و واقعیت 
فکری و خانوادگی خود توجه بیشتری داشته باشند 
و بیشــتر از بازی ها و کارکردهای گروهی اســتفاده 

کنند. 

سلامت


